surut sejak masa Rasulullah sampai masa sekarang ini. Pada masa

modern ini, melalui upaya legislasi Fikih mengalami perubahan

bentuknya menjadi Hukum Positif dengan lahirnya Majallah al-

Aḥkām al-`Adliyyah pada masa akhir kerajaan Turki Usmani.

Majallah al-Aḥkām al-`Adliyyah yang dibuat pada tahun 1293

H/ 1876 M merupakan bentuk kodifikasi Hukum Islam pertama

dalam sejarah Islam. Karenanya, meskipun dari segi materinya

berbeda dengan hukum Perdata Eropa, namun tetap menirunya dari

segi model pembagian bab dan pasal dalam bentuk yang saling

berurutan.14

Upaya positivisasi Fikih menjadi Hukum Positif di

kelompok `Alawi mendirikan Daulah Fathimiyyah di Afrika,

kelompok Bani Idris mendirikan Khilafah III di Maghrib. Sejak

masa itu Bani Abbasiyyah mulai kehilangan kekuasaan dalam

berbagai aspek bidang kehidupan; politik, ekonomi, dan keilmuan.

Puncaknya, Bani Abbasiyyah hancur setelah Baddad diserang

Hulago Khan pada Tahun 656 H atau 1258 M. Perkembangan

berikutnya penetrasi Turki sedikit demi sedikit akhirnya bisa

menguasai Kota “al-Istānah” pada Tahun 1453 M (pertengahan

abd 9 H). Selanjutnya Turki berhasil menaklukkan Syam (Syiria

dan Libanon) pada Tahun 1516 M, dan Mesir pada Tahun 1517 M.

Khilafah Bani Umayyah II di Andalus juga runtuh pada Tahun

1492 M.

Kemunduran ilmu Fikih terjadi secara bertahap. Sejak

kematian Imam al-Tabari (w. 310 H/ 922 M), di dunia Islam tidak

muncul tokoh yang melahirkan Madhhab Fikih baru. Fuqaha’ pada

masa itu hanya ber-ijtihād terhadap apa yang sudah dihasilkan para

Imam Madhhab. Upaya lain adalah memberikan keterangan atas

masalah-masalah, mencarikan `illat hukumnya, dan men-tarjīfi

penutupan.33 Sedangkan secara praktis, ijtihād tetap berlangsung

pada abad ke-3 dan ke-4 H / abad ke-9 dan ke-10 M yang diklaim

sebagai masa mulai tertutupnya pintu ijtihād. Untuk mendukung

argumentasinya, Hallaq menyebutkan sederetan nama-nama

mujtahid yang ada pada masa tersebut. Seperti, Ibnu Surayj

(306/918), al-Tabari (310/922), Ibnu Khuzayma (311/923), dan

Ibnu Mundhir (316/928). Menurutnya, orang-orang tersebut -

apakah membebaskan diri atau masih berafiliasi kepada madhhab

hukum tertentu- jelas menunjukkan keaslian pendapatnya dalam

bidang hukum Islam. Di samping itu, Hallaq juga membantah

pendapat yang menyatakan bahwa pada sekitar abad ke-3 / ke-4 H

para pemikir hukum Islam hanyalah membeo kepada imam

madhhabnya. Dia menyebutkan nama-nama mujtahid yang

meskipun sebagai pengikut madhhab tertentu, namun secara

terbuka menentang atau tidak sejalan dengan ajaran yang ada pada

madhhab atau imamnya. Seperti, Ibnu Hasan al-Tanukhi (318/930)

seorang ahli hukum terkenal madhhab Hanafi yang berani keluar

dari ajaran Abu Hanifah, Abu Yusuf, dan al-

33Lihat, Wael B. Hallaq, “Was the Gate of ijtihād Closed ?”,

dalam “International Journal of Middle Eastern Studies”, 16, I

(Cambridge: Cambridge University Press, 1984), hal. 4-7. Lihat juga

tulisannya, dalam John L. Esposito (ed), the Oxford Encyclopedia of the

Modern Islamic World (New York: Oxford University Press, 1991), Vol.

II, hal. 180-181.

Syaybani; `Ali b. al-Husayn b. al-Harbawayh (319 / 931) seorang

ahli hukum terkenal madhhab Syafi`i yang dalam sejumlah kasus

hukum menentang pendapat Syafi`i; dan lain-lainnya. Bahkan pada

masa sesudahnya juga lahir mujtahid lain yang sangat menentang

taqlīd. Seperti, `Abd al-Jabbar (415/1024), dan muridnya yang

bernama al-Basri (436/1044), Ibnu `Abd al-Barr (463/1070), al-

Khatîb al-Baghdadi (463 / 1070), al-Mawardi (450/1058), dan

lain-lainnya.34

Hemat penulis, tesis Hallaq nampaknya lebih kuat

dibandingkan tesis Rahman. Meskipun keduanya sama-sama

menyatakan pintu ijtihād tidak pernah ditutup secara teoritis,

namun Rahman mengakui kegiatan berpikir di dunia Islam pernah

berhenti selama berabad-abad.

menghimpun masalah-masalah hukum dan menyusunnya dalam

format qānūn agar mudah dijadikan rujukan pengambilan

keputusan hukum. Akhirnya, penguasa Turki berinisiatif

membentuk sebuah panitia yang beranggotakan pakar fikih

terkenal di bawah pimpinan Menteri Keadilan. Panitia ini

menyelesaikan tugasnya antara tahun 1285-1293 H/1869-1876

M. Majallah ini diambil dan dipilih dari fikih madhhab Hanafi,6

yang susunan pasal dan bab-nya menggunakan urutan nomor

seperti qānūn agar mudah dijadikan rujukan. Majallah ini terdiri

dari 1851 pasal, yang dibagi menjadi 16 kitab bahasan. Masing-

masing kitab terdiri dari beberapa bab, dan setiap bab terdiri dari

Tunisia, Pakistan, Indonesia, dan lain-lain.

Berikut diuraikan beberapa contoh legislasi Fikih dalam

Hukum Keluarga di beberapa Negara Islam:

1. Kasus Hukum Keluarga di Turki

Peraturan pertama kali yang dibuat dalam Hukum

Keluarga di Turki adalah Qānūn Ḥuqūq al-‘Ᾱilah yang dibuat pada

Tahun 1336 H/1917 M. Peraturan ini digunakan juga di Libanon.

Di dalam peraturan ini, pembuatnya tidak hanya menggunakan

pemikiran Madhhab Hanafi, melainkan juga mengadopsi

pemikiran Madhhab ahlus sunnah lainnya dengan

47Mashood A. Baderin, International Human Rights and

Islamic Law (New York: Oxford University Press, 2003), hal.